EBÛ BEKR İBNÜ’L-ARABÎ

A. Hayatı

Tam adı, Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. Abdullah b.

Ahmed el-Meâfirî el-Arabî olan âlim hakkında kaynaklarda “Kâdî Ebû Bekr İbnü’l-

Arabî” lâkabı mevcuttur. İbnü’l-Arabî, Şaban ayının 22’si Cuma günü, 468/1076

yılında Endülüs’ün İşbiliye şehrinde dünyaya gelmiştir. Arap kabilelerinden

Kahtan’ın Meâfir kolundan olup ataları fetihten sonra Endülüs’e yerleşmiştir.1

Babası, İşbiliye ve çevresinde hüküm süren Abbâdîler'in vezirlerinden ve

bölgenin önde gelen ilim adamlarından Ebû Muhammed İbnü'l-Arabî, annesi ise

(484/1091) başlayan gelişmeler hem ilim yolculuğu arzusu içinde olan İbnü'l-Arabî,

hem de oğlunun en iyi şekilde yetişmesini arzulayan ve hac ibadetini ifa etmek

isteyen babası için uygun bir fırsat oldu. Ailece 485 (1092) yılında Mâleka'dan

(Malağa) hareketle Kuzey Afrika üzerinden Doğu İslâm dünyasının önemli ilim

merkezlerini kapsayan uzun bir yolculuğa çıktılar. İbnü'l-Arabî, Ebü'l-Velîd el-

Bâcî'nin de Doğu seyahatinden önemli bir ilmi birikimle dönmesinin ve Endülüs'te

Maria’yla alâkalı rivâyetin “manasının daha düzgün; fakat Sahîh bir kitapta tedvin

edilmemiş ve mürsel olarak rivâyet edilmiş,”163 olduğunu söyler.

İbnü’l-Arabî mürsel hadisin delil olmasıyla alâkalı görüşlerini şu şekilde

beyan eder:

“Mürsel hadis müsned hadis gibi huccettir. Özellikle Sa’id b. Müseyyeb

(110/728) ile İmâm Mâlik’in (179/795) İbn Şihab ez-Zührî’den (124/742) rivâyet

etmiş olduğu mürsel hadisler bize göre huccettir.”164

5. Sahîh Hadis

Adâlet ve zabt sahibi ravilerin muttasıl senedle rivâyet ettikleri şâzz ve

muallel olmayan hadise ‘Sahîh hadis’ denir.165 İbnü’l-Arabî’nin Sahîh hadisi

alışılagelmişten biraz daha farklı mutalaa ettiğini söyleyebiliriz.

kullanmıştır.

İbnü’l-Arabî, Muvatta’a ‘Kitâbu’l-Kabes fî şerhi Muvatta’Mâlik b. Enes’

isminde bir şerh yazmıştır. 1992 yılında Dâru Garbi’l-İslâmî yayınevi tarafından üç

cilt halinde Dr. Muhammed Abdullah Vülid Kerîm’in tahkiki ile yayımlanmıştır.

İbnü’l-Arabî 532/1137 yılında Kurtuba’da telif ettiği bu esere ‘Ârizatü’l-Ahvezî’de

atıflar yapmaktadır.227 Ebû’l-Velid el-Bâcî’nin el-Müntekâ adlı şerhinin fıkhî

meselelerle yoğunlaştığını, fakat hadis ilimleri açısından yetersiz kaldığını ifade eden

İbnü’l-Arabî, hem bu boşluğu doldurmak hem de aldığı fıkhî meselelerde kendi

Tirmizî (279/892)

Mahbûbî (346/957)

Ebû Ali el-Mervezî (391/1001)

İbn Zevc el-Harra (438/1046)

Ebû Tahir el-Bağdâdî Ebû’l Hasen el-Katiî (500/1107)

Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (543/1148)266

İbnü’l-Arabî şerh yazmak için neden Tirmizî’nin Sünen’ini seçtiğini şu

şekilde anlatır: “Hadis konusunda Muvatta özdür. Buhârî’nin Sahîh’i bundan sonra

gelir. Müslim’in Sahîh’i ve Tirmizî’nin Camiî/Süneni ise Buhârî ve Muvatta’ın

üzerine bina olunur. Bunların içinde Ebû İsa et-Tirmizî’nin kitabı, faydalanması

Buradan da anlaşılmaktadır ki; sünnet hadisten daha geniş ve kapsamlı bir

kavramdır. O, hadisin dışında daha başka fıkhi delillerden de elde edilir. Kısaca ilk

asır fakihlerine göre sünnet, teori ya da pratikte kural olarak kabul edilen fıkhi

muhtevanın adıdır. Mâlik’in (179/795) düşüncesinde ise sünnet, fakihin kural kabul

ettiği fıkhi muhtevanın adıdır. Hadis ise, bu sünnetin elde edilmesine kaynaklık eden

önemli bir rivâyet malzemesidir. Yani ona göre hadis ile sünnet aynı şey değildir;

hadis sünnetin elde edildiği kaynaklardan birisidir; ancak yegâne kaynağı da değildir.